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Úvod

Téma této práce jsem si vybrala proto, že dlouhá léta pracuji jako učitelka v mateřské

škole, kde se mimo jiné také věnuji výtvarným činnostem, jejichž přínos je pro celkový

rozvoj dětí nepopiratelný. Děti mívají často neotřelé a originální přístupy v řešení

rŧzných úkolŧ, proto jsem si zvolila toto téma, které dává dostatečný prostor pro

uplatnění jejich nápadŧ.

V předškolním období se jako podnět pro kreativní tvoření začíná uplatňovat fantazie.

Při naplňování svých představ a fantazií v tvŧrčí aktivitě nejen že prohlubují tvořivé

myšlení, ale také posilují svoji sebedŧvěru. Dítě v tomto věku nalézá svou vlastní

identitu, objevuje své „já“. Utváří se jeho sebepojetí, jehož kvalita se odráží v celkové

psychické pohodě dítěte.

Ve své práci vycházím z poznatkŧ o vývoji dítěte v předškolním období, o vývoji

dětského výtvarného projevu a o tvorbě výtvarných řad a projektŧ. Závazný dokument

pro předškolní vzdělávání, ze kterého při tvorbě projektu čerpám, je RVP PV. Zaměřuji

se na uplatnění projektové metody v předškolním vzdělávání.

Hlavním cílem této práce je vytvořit výtvarný projekt na dané téma pro skupinu

předškolních dětí ve věku 3 – 5 let. Projekt je zaměřen na uvědomění si sama sebe jako

jedinečné bytosti, na rozvoj kreativity, představivosti a fantazie, kultivaci

komunikačních dovedností a vyjádření svých pocitŧ a vztahŧ k ostatním lidem,

společnosti a přírodě. Zároveň chci dětem umožnit radost z hravého objevování a

tvorby, v níž mohou uplatnit své představy.

Projekt jsem realizovala s třídou, se kterou běžně pracuji (třída Sluníček, věk 3 – 5 let).

Bylo přínosné sledovat, jak mŧže projektová metoda ovlivnit jejich zájem o činnost,

výtvarný projev a vnímání, společnou komunikaci a spolupráci. Každou část projektu

jsem zdokumentovala a zaznamenala reflexi vzniklých výtvarných prací.

Text práce je rozdělen na teoretickou a praktickou část realizovaného projektu.

Teoretická část pojednává o projektové výuce, o historii jejího vzniku a o výtvarných

projektech. V další kapitole popisuji konkrétní ŠVP a všechny jeho části.
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Praktická část je rozdělena do pěti částí, podle vzdělávacích oblastí daných v RVP PV.

Ke každé vzdělávací oblasti je vytvořena výtvarná řada, která je rozpracována

v didaktických kategoriích, obsahuje zdokumentovanou realizaci a ukázky výtvarných

prací. Je zde také zaznamenána reflektivní bilance.

Touto prací jsem chtěla dokázat, že projektová výuka v předškolním vzdělávání má své

nezastupitelné místo.
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1 Projektová výuka

Projektová výuka je komplexní metoda vzdělávání. Umožňuje dětem seznamovat se

s realitou, řešit problémy, propojovat a uplatňovat získané poznatky v praxi a učí je

přemýšlet v souvislostech. Motivuje děti k samostatné práci, hledání a objevování, ke

spolupráci s ostatními a dává možnost seberealizace. Prostřednictvím této metody děti

poznávají nejen svět kolem sebe, ale také samy sebe, své možnosti, zájmy a potřeby.

1.1 Projektová výuka v historickém kontextu

Metoda projektového vyučování má své kořeny v pedagogických názorech

a myšlenkách tzv. reformní pedagogiky. Na konci 19. století byla kritizována tzv.

herbartovská škola, v jejímž pojetí byla aktivita a zvídavost dětí při vzdělávacím

procesu nežádoucí. Dětská přirozenost byla potlačována, neboť převládal názor, že

neumožňuje, aby dítě pozorně a soustředěně naslouchalo učiteli.

Reformní pedagogika se opírala o myšlenky a názory J. J. Rousseaua, H. Pestalozziho

a F. Fröbla. Vlastní práce dětí byla základní metodou výuky v reformní škole. Tyto

aktivity dětem nepředkládaly hotové poznatky bez možnosti řešení, ale naopak rozvíjely

jejich myšlení, podporovaly přirozenou aktivitu, zvídavost a samostatnost. U zrodu

projektové výuky stáli představitelé americké reformní pedagogiky J. Dewey a W. H.

Kilpatrick, který napsal dílo o projektové výuce.

V českých školách se po mnohaleté pauze projektové vyučování objevilo

v devadesátých letech 20. století. V počátcích se učitelé potýkali s problémem

začleňovat projekty do učebních plánŧ. Příznivá situace nastala teprve po uzákonění

rámcových vzdělávacích programŧ. Prostřednictvím projektŧ se naplňují soudobé

vzdělávací cíle.(Tomková, Kašová, Dvořáková, 2009)

1.2 Projektová výuka ve výtvarné výchově

1.2.1 Historie

Výtvarně projektová metoda vznikla v sedmdesátých letech, kdy učitelé hledali

zajímavá témata, která by u dětí rozvíjela myšlení v souvislostech a podporovala

porozumění okolnímu světu. Snažili se učit děti tvořivě myslet, rozvíjet jejich aktivitu,

svobodný projev a prohlubovat vztah k životu, přírodě i ostatním lidem. Prvními tvŧrci
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výtvarných projektŧ byli Hana Dvořáková, Leonid Ochrymčuk a Igor Zhoř. K tvorbě

navazujících výtvarných celkŧ dospěla i Karla Cikánová. Při výuce se věnovala rŧzně

dlouhou dobu několika výtvarným tématŧm, které střídala i s jinými okruhy činností.

Dŧmyslně promyšlené výtvarné projekty charakteristické svým soustředěným

a hlubokým přístupem k tématu realizovali Zdislava Holomíčková, Jan Nevan, Lenka

Jeřábková a Jana Ulrichová. Osobitý přístup, který rozpracovává smyslové zážitky dětí,

staví je do intimního vztahu ke světu a dává jim morální podtext, uplatňovali

pedagogové Jiří David a Marta Pohnerová. (Roeselová, 1997)

1.2.2 Výtvarné projekty

Výtvarný projekt je promyšlený útvar se složitou řadou úloh a závažným myšlenkovým

obsahem, který sleduje více cest při ztvárnění myšlenky či problému. Nahlíží na ně

rŧznými pohledy, kterými se snaží dospět k jejich podstatě. Postupně tak vzniká

celkový složitý obraz řešení předkládaného tématu. Cenným přínosem projektové

výuky je změna myšlení, která vede zúčastněné k mnohostrannému chápání světa.

Zvolené téma nevidí zjednodušeně, ale hledají a snaží se ho uchopit z rŧzných úhlŧ

pohledu. Základní myšlenku tématu tedy rozvíjí několik proudŧ výtvarných aktivit. Tak

jako se nelze dotknout všech motivŧ, které se v souvislosti s tématem vynořují, také

nelze vycházet z jediného přístupu k jeho řešení.

„ Je nutné myšlenky rozvíjet specifickými výtvarnými prostředky, spojovat je

s proţitkovými aktivitami a přenášet je do jazyka výtvarného umění. Jen tak bude dítě

obohacovat své výtvarné cítění a myšlení a současně lépe porozumí kořenům jevů.“

(Roeselová, 1997, str. 33)

Děti, vedené cestou projektového pojetí výtvarné výchovy, se vyvíjejí příznivěji a ani

v pozdějších letech neztrácejí schopnost výtvarného vyjadřování, které odráží jejich

svobodné uvažování.
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2 Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

Ze zákona č.561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání vyplývá mateřským školám povinnost vytvořit školní vzdělávací

program, který je v souladu s principy a zásadami RVP PV. V mateřské škole, kde

pracuji, vytvořila ŠVP ředitelka školy a kolektiv pedagogických pracovnic. Vycházeli

jsme ze závazných kurikulárních dokumentŧ – Národního programu vzdělávání (Bílá

kniha) a Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (RVP PV).

Řídili jsme se i doporučeným Manuálem k přípravě školního vzdělávacího programu

mateřské školy. Tvorbě ŠVP také předcházela pečlivá analýza, která byla provedena

formou SWOT. Dílčí části vznikajícího programu jsme společně konzultovali na

pedagogických poradách. ŠVP nese název „Školka plná zábavy“ a obsahuje veškeré

náležitosti – identifikační údaje, charakteristiku školy, charakteristiku vzdělávacího

programu, podmínky a organizaci vzdělávání, vzdělávací obsah (uspořádání učiva)


[…]


z přírodnin

 pochopit, že každý má ve společenství své místo

Řešený problém: vytvořit slunce, dokázat se domluvit při skupinové tvorbě

Druh výtvarné činnosti: výtvarná tvorba, komunikace

Realizační vizuálně obrazné prostředky: barva, tvar, prostor

Výtvarná technika: plošné konstruování z přírodnin

Motivace a prŧběh činnosti: Motivace proběhla otázkou: „Děti, chtěly byste si jít hrát

na louku, kde jste si hrály minule?“ Na místě jsem pak děti motivovala k činnosti

dalšími otázkami. „Jak se jmenuje naše třída? Jaký máme symbol? Jak vypadá? Popište

ho.“ „Dnes si zkusíme slunce vytvořit. Nemáme s sebou ţádné pastelky ani papíry,

rozhlédněte se kolem sebe a zkuste vymyslet, jak a z čeho bychom mohly slunce

vytvořit.“ Následovala společná tvorba.
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Cílem této činnosti bylo docílit uvědomění si faktu, že svět přírody je rozmanitý, vnímat

krásu přírody. Posílit pocit uvědomění sounáležitosti s přírodou. Vnímat výtvarné

hodnoty přírodnin.

Reflektivní bilance: Děti se na louku těšily, minule byly nadšené z možnosti pohybu po

tak velkém prostoru. Velká travnatá plocha s množstvím žlutých květŧ děti k činnosti

přímo vybízela. Nejprve každé dítě samo trhalo pampelišky, poté se domluvily, kde na

louce budou slunce tvořit. Domluvily se na místě, kde rostla jen tráva. „Tam bude naše

sluníčko nejlíp vidět. A je to blízko cesty, tak kaţdý kdo přijde, tak se bude divit, co to

tady je.“ Začaly tvořit tak, že seskupovaly květy od středu směrem ven. Během tvorby

napadlo Adama vložit mezi pampelišky i dvě sedmikrásky. „Myslím, ţe tam patří,

protoţe mají ţlutý střed.“ Ostatní děti s jeho nápadem souhlasily. Nakonec se

domluvily, že kolem pampeliškového sluníčka vytvoří ze stonkŧ paprsky. Během

tvorby se mezi dětmi nevyskytl žádný problém. Navrhla jsem dětem, že bychom mohly

naše slunce ukázat i dětem z vedlejší třídy – třídy Kytiček a pokusit se vytvořit společně

symbol jejich třídy. Bohužel, vlivem deštivého počasí k této aktivitě nedošlo.

Kontext: Tvorba land – artistŧ: Andy Goldsworthy, Richard Long

Obr. č. 44, Louka
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Obr. č. 46

Obr. č. 45, Tvoření symbolu třídy

Obr. č. 47
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10 Závěr

Smysl tohoto projektu spočívá v pozitivním utváření dětského sebepojetí, nalézání

vlastní identity prostřednictvím výtvarných činností. Mým záměrem bylo také vytvořit

výtvarný projekt tak, aby děti přirozeně a přiměřeně jejich věku seznamoval

s výtvarným uměním. Jelikož je tento projekt vytvořen pro děti ve věku 3 – 5 let, kladla

jsem velký dŧraz na motivaci, která by děti k činnosti aktivizovala tak, aby vzbudila

jejich zájem, chuť poznávat a hrát si, experimentovat a tvořit. Dále jsem se snažila o to,

aby měly dostatek předvýtvarných zážitkŧ, ze kterých by ve své tvorbě mohly vycházet.

Usilovala jsem se o to, aby děti měly výtvarné činnosti spojené s příjemnými prožitky,

doprovázenými radostnou a nadšenou atmosférou. Neméně dŧležitou roli také spatřuji

v rozvíjení a kultivaci vyjadřovacích schopností, komunikačních dovedností

a prohlubování kladných vztahŧ mezi dětmi. Mojí snahou bylo rozvíjet tvořivé myšlení

každého dítěte, současně respektovat jeho individualitu, podporovat samostatnost,

originální nápady a postřehy.

Kresba, tento přirozený zpŧsob výtvarného vyjadřování dítěte je v tomto projektu

záměrně zastoupena minimálně. Kresba je v mateřské škole běžnou činností, proto jsem

vytvořila projekt, který by děti seznamoval i s jinými zpŧsoby tvořivého vyjádření.

Zároveň jsem chtěla eliminovat možnost užívání grafických typŧ.

Při tvorbě projektu jsem vycházela především z poznatkŧ, které jsem získala při studiu.

Nový pohled na výuku výtvarné výchovy mi doslova „otevřel oči“ a změnil mŧj

pedagogický přístup k veškerým výtvarným aktivitám. V praxi je běžné pracovat

s ojedinělými náměty, společně nijak neprovázanými. V prŧběhu realizace projektu

jsem si uvědomila dŧležitost provázání a řetězení výtvarných činností. Takto vedená

výuka je efektivnější, mění myšlení dětí, které získává hlubší rovinu, učí je přemýšlet

v souvislostech. Také je učí verbálnímu, ale především neverbálnímu vyjadřování

a sdělení, což se výrazně projevilo v tvorbě ve dvojicích.

Realizace projektu obohatila všechny účastníky, nejen děti. Uvědomila jsem si, že je

nezbytné a žádoucí výtvarné činnosti promyšleně plánovat a přirozeně je vsazovat do

širších kulturních kontextŧ, protože jen tak je výuka výtvarné výchovy smysluplná
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a opravdu kreativní. Použití projektové metody ve výuce vzbuzuje v dětech zájem o

svět, o hledání odpovědí na jejich otázky a podporuje rozvíjení jejich myšlenek.

Závěrem bych chtěla říci, že projektovou metodu lze použít i v předškolním vzdělávání.

Ve své další pedagogické praxi ji budu i nadále využívat, jelikož jsem na základě studia

získala možnost dalšího profesního rŧstu v této oblasti.
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