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Průběh obhajoby: Téma Já obhajující vybrala s ohledem na rozvoj psychiky v dětském věku.

Dítě si vytváří pocit vlastní identity, vztahy k okolí, lidem a přírodě. Ve své práci vychází z tezí

reformní pedagogiky. Práce vychází ze vzdělávacího programu ŠD a z konkrétní situace ve

výchovné skupině.

Základem práce jsou výtvarné řady. První řada, kterou oponentka představila, byla zaměřená na

vlastní individualitu dítěte: těla (ruce), psychiky, vztahu k okolí, lidem. Další řadou byla výtvarná

řada Hračka, zaměřená na vztah k objektu svých citových vztahů, vzájemné propojení objektů ve

skupině, vzájemnou komunikaci objektů jako prostředníka pro komunikaci s ostatními dětmi.

Dotaz členů komise (Fulková, Šmíd) se týkal způsobu vytvoření komunikačního pole a vytváření

komunikačních vazeb.

Obhajující kladla důraz na motivaci, atmosféru tvorby, rozvoj tvořivosti, vhodné použití

výtvarných technik (muchláž, frotáž). Vedoucí práce ocenila subtilnost motivace, smysluplnost

přípravy výtvarných řad a odpovídající úroveň navazujících prací.

Na dotazy oponentky (výtvarné řady, inspirační zdroje) zodpověděla obhajující kompetentně.
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